confe ridos pela Constitu ição Federal e pela Le i Organica deste Município, faz saber que a 

Gamara Municipal aprovou e e u sanciono a seguinte lei : 

DO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO 

Art. 1° - Estima a Receita e fixa a Despesa do Município de Várzea Branca, para o 

Exercíc io Financeiro de 2026, em R$ 47.000.000,00 (quarenta e sete milhões de reais) , nos 

termos do art. 165, § 5º, da Constituição Federal, da Lei Complementar n • 101/00 e da Lei 

de Diretrizes O rçamentárias, para o Exercício Financeiro de 2026, compreendendo: 

1. O Orçamento Fiscal refere nte ao Pode r Executivo e o Poder

[...]

oitocentos e sessenta e oito mil e setecentos reais). 

li. O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as e ntidades e 

órgãos a ela v inculados, da administração dire ta e indireta, bem como os 

fundos e fundações instituídos e mantidos pelo poder público no valor de 

R$ 11 .131.300,00 (onze milhões, cento e trinta e um mil e trezentos 

reais). 

Art. 2 ° - Integram a Lei do Orçamento segundo o art. 2º § 1º da Lei nº. 4 .320 de 17 

de março de 1.964, os seguintes anexos: 

1 - Sumário Geral da Receita por fontes e da Despesa por Funções do 

Governo; 

li - Quadro De monstrativo da Receita e da Despesa segundo as

[...]

Ili - Quadro demonstrativo do programa anual de trabalho do Governo, 

em termos de realização de obras e d e prestação de serviços. 

CAPITULO! 

DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL. 

SEÇÃOI 
ESTIMATIVA DA RECEITA 

Art. 4° - A Receita total é estimada R$ 47.000.000,00 (quarenta e sete milhões de• 

reais) , e serão realizadas mediante a arrecadação de tributos, outras receitas correntes e de 

capital, na forma da legislação em vigor, discriminada nos quadros a nexos com os seguintes 

desdobramentos: 

RECEITAS CORRENTES R$ 44.223.800,00